Ad secundum responderet, itidem negando consequentiam; satis enim est, quod creaturæ secundum Esse suum proprium in Deo continentur eminentissimo modo; & vt loquitur S. Thomas, velut actus imperfectus in actu perfecto; quando nec in specie visibili, nec intelligibili creata, obiectum formaliter continetur, quod per eam cognoscitur.

In quem

In quem sensum etiam Scotus in 1. dist. 35. quæst. 1. resp. ad argum. ait; quod eadem ratio intelligendi illimitata, potest esse propria ratio intelligendi quodcumque eorum, ad quæ est illimitata; sicut si esset limitata ad aliud (sive illud) solum: & maxime ratione istius actus, qui est intelligere, in quo non semper requiritur uniuoca ratio, vel assimilatio cum cognito: alioquin nihil posset cognosci per causam; nec conclusio per principium; sed sufficit ratio eminentior continens perfecte similitudinem virtuales cognitæ. Ita Scotus.

Ad tertium Suarez loco cit. admittit sequela, negat minorem. Ego vero etiam nego sequelam; saltem loquendo de primaria & illimitata ratione cognoscendi creaturas in essentia diuina velut causa: quia aliud est, Deum eminentissime continere, omnes perfectiones omnium creaturarum; quod est esse causam in proposito, nempe radicaliter: aliud habere vim quasi per modum executiue potentie operandi omnia. Illud formaliter pertinet ad infinitatem seu perfectionem essentia diuinæ; iuxta dicta superius; hoc distinctum ab ea attributum constituit, & est quedam perfectio, iuxta nostrum modum intelligendi, non solum superaddita essentia, sed etiam infinitate illa ac perfectione eiusdem posterior. Cætera videri possunt superius cit. quæst. 6. dub. 8.

19 Dicēs; cum Deus etiam clarè cognitus non necessariò repræsentet creaturas intellectui creato, vt supra dictum quæst. 6. quomodo potest sibi ipsi per modum obiecti cognitæ repræsentare creaturas, quas tamen non potest non cognoscere secundum suum Esse, quod habent, vel habebunt.

Responderi potest primò; eatenus cognoscere, nihilominus creaturas in se, velut obiecto cognito, quatenus cogitamus prius ratione Deum cognoscere seipsum, vt obiectum primarium; siue per modum causæ, siue per modum Verbi, modo explicato, quam concipiamus scientiam eius extendi ad creaturas. Sed melius responderetur secundò; tamen si diuina essentia non necessariò repræsentet intellectui creato creaturas, ipsam videnti; tamen Deo ipsi, tanquam comprehendenti, necessariò repræsentare, quicquid, salus diuinis decretis, adeoque pro conditione illius Esse, quod creaturæ iuxta diuinæ voluntatis decreta habent, repræsentare potest; etsi non absoluta necessitate respectu omnium, vt inferius dicitur dub. 10. Neque in hac re explicanda est maior difficultas, quam quomodo scientia diuina liberè terminari possit ad creaturas existentes: cum tamen à parte rei sit ipsa Essentia diuina, & Ens absolutè ac summè necessarium, de quo quæst. seq.